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στο σχέδιο νόμου

του Υπουργείου Υγείας

με τίτλο

((Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδη μίας του κορωνοϊσύ ςΟνΙι-19, την ενίσχυση

της προστασίας της δημόσιας υγείας και των υπηρεσιών υγείας, το ηλεκτρονικό σύστημα

παρακολούθησης της διακίνησης Φαρμάκων, την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων και άλλες

επείγουσες διατάξεις»

Άρθρο Ι

Επείγουσες ρυθμίσεις για την προμήθεια και διάθεση μονοκλωνικών αντισωμάτων ή
λοιπών ψαρμάκων για την αντιμετώπιση της νόσου ςονιο-19.

1. Προς τον σκοπό καλύψεως επειγουσών αναγκών είναι δυνατή, εψόσον έχει προηγηθεί η
σύμψωνη γνώμη της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, η σύναψη, έως την 30ή.6.2024,
συμβάσεων προμήθειας μονοκλωνικών αντισωμάτων ή λοιπών ψαρμάκων για την
αντιμετώπιση της νόσου ςΟνιο-19, με διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση
διακήρυξης, κατά παρέκκλιση, κάθε εθνικής διάταξης και Ιδίως της κείμενης νομοθεσίας
περί δημοσίων συμβάσεων, εψόσον αντισυμβαλλόμενος Είναι ο οικονομικός ψορέας που
κατέχει αποκλειστικά δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας Επί των
αντισωμάτων/ψαρμάκων ή συνδεδεμένες με αυτόν επιχειρήσεις, στις οποίες έχουν
παραχωρηθεί αντίστοιχα δικαιώματα. Οι συμβάσεις του πρώτου εδαψίου υποβάλλονται
προς έλεγχο στο Ελεγκτικό Συνέδριο, σύμψωνα με την παρ. Ι του άρθρου 324 του ν.
4700/2020 (Α’ 127).

2. Στις συμβάσεις της παρ. Ι είναι δυνατόν να περιλαμβάνονται ρήτρες, κατά τα διεθνή
συναλλακτικά ήθη, Ιδίως ρήτρες διαιτησίας σύμψωνα με τους διεθνείς παραδεδεγμένους
κανόνες δικαίου, περιλαμβανομένων των κανόνων διαιτησίας του Διεθνούς Εμπορικού
Επιμελητηρίου, ρήτρες αποζημίωσης και ευθύνης, καθώς και εκούσιας υπαγωγής σε
αλλοδαπό δίκαιο, κατά ιταρέκκλιση των κείμενων διατάξεων και ιδίως των διατάξεων που
ισχύουν για τις διαιτησίες του Ελληνικού Δημοσίου.

Άρθρο 2

Παράταση ισχύος συμβάσεων μίσθωσης έργου για την κάλυψη αναγκών του

Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασψάλισης — Τροποποίηση άρθρου 143 ν.

5039/2023

Στο άρθρο 143 του ν. 5039/2023 (Α’ 83), Περί της τιαράτασης ισχύος συμβάσεων μίσθωσης

έργου για την κάλυψη αναγκών του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Αοψάλισης, η

ψράση «μέχρι την ολοκλήρωση του έργου, και Πάντως όχι Πέραν της 3Οής9.2023»

αντικαθίσταται από τη ψράση «από τη λήξη της και μέχρι τη συμπλήρωση είκοσι τριών (23)

μηνών από την ανάληψη του έργου τους» και το άρθρο 143 διαμορψώνεται ως εξής:



«Αρθρο 143

Παράταση ισχύος συμβάσεων μίσθωσης έργου για την κάλυψη αναγκών του Ηλεκτρονικού

Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασψάλισης

Η ισχύς των συμβάσεων μίσθωσης έργου φυσικών προσώπων που έχουν συναψθεί με τον

Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (θ-Ε.Φ.Κ.Α.) κατόπιν της υπό στοιχεία

ΣΜΕΙ/2021 ανακοίνωσης του θ-Ε.Φ.Κ.Α., περί της σύναψης σύμβασης μ[σθωσης έργου με

αντικείμενο τη συνδρομή στην εξέταση και διεκπεραίωση των εκκρεμών αιτημάτων

απονομής κύριας σύνταξης, επικουρικής σύνταξης και εψάπαξ παροχής, καθώς και στη

διενέργεια των απαραίτητων διαδικασιών για την εκκαθάρισή τους, παρατείνεται από τη

λήξη της και μέχρι τη συμπλήρωση είκοσι τριών (23) μηνών από την ανάληψη του έργου

Τους.)).
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜ1ΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Εττιλέξστε από τον Παρακάτω κατάλογο τον Τομέα τους τομείς νομοιέτησης
στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ριλ9μισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣι

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

Τομέας ναμοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομαΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίςις Και Οικονομικών.
Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασιάλισης, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας Και
Υπουργείου Υγείας.
Τομέας ναμοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψισκής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη και Υπαυργείσυ Δικαισσύνης.
Τομέας ναμοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπαυργείου Υποδομών και
Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας Και Νησιωτικής Πολιτικής, Υιτσυργείου Αγρατικής Ανέιπτυξης και Τρσιίμων κσι Υπουργείου
Τουρισμού.
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Επισπεύδον Υπουργείο
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στοιχεία Επικοινωνίας: Λίνα Δικαιάκου, Γραφείο Υπουργού, Τ: 213 216 1510, @-1τ1311:

ΠπΕΓ@πΙοΕΙ.8ον.8Γ

2. Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης,
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

· Άρθρο 1: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται η άμεση και επείγουσα
ανάγκη προμήθειας αντιικών ψαρμάκων, για την κάλυψη των ελλείψεων που
παρουσιάστηκαν, λόγω της αύξησης των κρουσμάτων του κορωνοϊσύ ςονιο-ι9
εξαιτίας των νέων παραλλαγών της νόσου.

Άρθρο 2: Η αξιολογούμενη ρύθμιση στοχεύει ατην αντιμετώπιση του ζητήματος
της λήξης της διάρκειας των συμβάσεων μίσθωσης έργου που έχουν συναψθεί με
τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασψάλισης (θ-Ε.Φ.Κ.Α.), στο Πλαίσιο
του έργου της εξέτασης και της διεκιτεραίωσης των εκκρεμών αιτημάτων
απονομής κύριας σύνταξης, επικουρικής σύνταξης και εψάπαξ παροχής
διασψαλίζοντας την αδιάκοπη παροχή των υπηρεσιών που Παρέχουν τα Πρόσωπα
αυτά στο Πλαίσιο υλοποίησης του ως άνω έργου τους. Η καθυστέρηση των
προσλήψεων μόνιμου προσωπικού μέσω του Ανώτατου Συμβολίου Επιλογής
Προσωπικού (ΑΣΕΠ) στον θΕ.Φ.Κ.Α. καθιστά αναγκαία, για την ολοκλήρωση του εν
λόγω έργου, την προτεινόμενη παράταση και, πάντως, όχι πέραν της συμπλήρωσης
των είκοσι τριών (23) μηνών από την ανάληψη του έργου τους. Περαιτέρω, δε, με
την προτεινόμενη ρύθμιση σκοπούνται η αποτελεσματική εξυπηρέτηση των

__________ ασψαλισμένων και η αποδοτικότερη λειτουργία του θ-ΕΦ. Κ.Α..

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Λόγω της αύξησης των κρουσμάτων της νόσου ςονιο-ι9 και των νέων
παραλλαγών της έχουν αυξηθεί οι ανάγκες προμήθειας αντιιικών ψαρμάκων για
τους ασθενείς που νοσούν.

Άρθρο 2: Η ενοποίηση των ασψαλιστικών ταμείων σε ένα ενιαίο ταμείο, τον &

Ε.Φ.Κ.Α, και η συνολική αναδιοργάνωση του ψορέα με παράλληλη ατιοδυνάμωσή
του από ανθρώπινο δυναμικό προκάλεσε στο παρελθόν μεγάλες καθυστερήσεις
στην έκδοση συντάξεων και λοιπών παροχών. Ο θ-Ε.Φ.Κ.Α., για την πληρέστερη
ανταπόκρισή του, Τόσο στην εξυπηρέτηση των ασψαλισμένων και των
συνταξιούχων όσο και στην εκκαθάριση μεγάλου όγκου εκκρεμοτήτων,
προσέλαβε, μέσω συμβάσεων μίσθωσης έργου, αναδόχους-ψυσικά πρόσωπα με
αντικείμενο τη συνδρομή στην εξέταση και διεκπεραίωση των εκκρεμών
αιτημάτων απονομής κύριας σύνταξης, επικουρικής σύνταξης και εψάπαξ παροχής,
καθώς και στη διενέργεια των απαραίτητων διαδικασιών για την εκκαθάρισή τους.
Ως εκ τούτου, η τυχόν διακοπή των συμβάσεων αυτών, χωρίς να έχει, παράλληλα,
εξασψαλιστεί η διάδοχη κατάσταση μέσω της ολοκλήρωσης των διαδικασιών
πρόσληψης προσωπικού από το ΑΣΕΠ, εκτιμάται ότι Θα προκαλέσει εκ νέου

___________

σώρευση υποχρεώσεων που θα συντελέσει στην ελλιπή εξυπηρέτηση των πολιτών.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρα 1: Σε όλο τον πληθυσμό.



Άρθρο 2: Στους ασψαλισμένους οι οποίοι είναι πλησίον της συνταξιοδότησης και

στους συνταξιούχους.

Η αναγκαιοτητα της αξιολογουμενης ρυθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

ΝΑΙ Χ Οχι
4.

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 1: Άρθρο δεύτερο της από 12.6.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 5046/2023 (Α’ 137).

Άρθρο 2: Άρθρο 143 του ν. 5039/2023 (Α’ 83).

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) με αλλαγή Απαιτείται ψήφιση τυπικού νόμου, καθώς το ισχύον

προεδρικού νομοθετικό Πλαίσιο δεν παρέχει εξουσιοδοτική διάταξη

διατάγματος, για την έκδοση προεδρικού διατάγματος, υπουργικής

υπουργικής απόψασης ή άλλης κανονιστικής πράξης με αντικείμενο

απόψασης ή άλλης που εμπίπτει στα ρυθμιζόμενα με τις προτεινόμενες

κανονιστικής ρυθμίσεις ζητή ματα.

πράξης;

1) με αλλαγή Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες

διοικητικής τροποποιήσεις νόμου δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν

πρακτικής με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης

συμπεριλαμβανομ της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της

ένης της υψιστάμενης νομοθεσίας.

δυνατότητας νέας

ερμηνευτικής

προσέγγισης της

υψιστάμενης

νομοθεσίας;

Η διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων

ί) με διάθεση δεν δύναται να θεραπεύσει την ανάγκη τροποποίησης

περισσότερων των συγκεκριμένων διατάξεων νόμου και δεν εξυπηρετεί

ανθρώπινων και τους επιδιωκόμενους στόχους των προωθούμενων

υλικών πόρων; τροποποιήσεων.

Συναφείς πρακτικές



‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ 11 ΟΧΙ Χ Π

6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

) σε άλλη/ες χώρα/ες

της Ε.Ε. ή του

ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα Της Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς
Οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

:
ι: ‘

8. Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Άμεση αντιμετώπιση αναγκών
ασθενών μετην νόσο ςΟνΙο-ι9.

1) βραχυπρόθεομοι: Άρθρο 2: Η αποτελεσματική εξυπηρέτηση των
ασαλισμενων και των συνταξιουχων και η
αποδοτικότερη λειτουργίατου θ-Ε.Φ.Κ.Α..

Άρθρο 1: Προστασία δημόσιας υγείας και μη
ΙΙ) μακροιτρόθεσμοι: περαιτέρω επιβάρυνση του Εθνικού

__________________________________

Συστήματος Υγείας.



Άρθρο 2: Δεν τίθενται μακροπρόθεσμοι
στόχοι.

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρϋρο Στόχος

ι Σκοπός της προτεινόμενης ρύθμισης είναι η αντιμετώπιση
των έκτακτων και επειγουσών αναγκών προμήθειας των
ψαρμακείων των νοσοκομείων και του Εθνικού Οργανισμού
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας με αντιικά ψάρμακα, με σκοπό
την κάλυψη επειγουσών αναγκών για τη χορήγηση
μονοκλωνικών αντιοωμάτων ή λοιπών ψαρμάκων.

2 Με την προτεινόμενη ρύθμιση σκοπείται η εξασψάλιση της
μη διακοπής της παροχής των νευραλγικών υπηρεσιών που

παρέχουν συγκεκριμένα ψυσικά πρόσωπα, τα οποία έχουν
συνάψει συμβάσεις μίσθωσης έργου με τον -Ε.Φ.Κ.Α. στο
πλαίσιο του έργου της εξέτασης και της διεκπεραίωσης των
εκκρεμών αιτημάτων απονομής κύριας σύνταξης,
επικουρικής σύνταξης και εψάπαξ παροχής, καθώς επίσης
και της διενέργειας των απαραίτητων διαδικασιών για την

εκκαθάρισή τους.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΑΓΟΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

όιι
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αύξηση εσόδων

Μείωση δσιτσνών

οΦΕΛΗ
ΆΜΕΣΑ Εξοικονόμηση

ΡΥΘΜΙΣΗΣ χρόνου Χ

Μεγαλύτερη
ατιοδοτικότητα / χ

οποτελεσματικότητα

Άλλο



Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών

Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αποβλέπουν, αιενός, στη συνέχιση χορήγησης των αντιικών αρμάκων, στη
διασψάλιση της δημόσιας υγείας και στην κάλυψη των υγειονομικών αναγκών και, αψετέρου, στην
απρόσκοπτη συνέχιση του έργου της εξέτασης και της διεκπεραίωσης των εκκρεμών αιτημάτων απονομής
κύριας σύνταξης, επικουρικής σύνταξης και εψάπαξ παροχής, καθώς επίσης και της διενέργειας των
απαραίτητων διαδικασιών για την εκκαθάρισή τους από ψυσικά πρόσωπα, τα οποία έχουν ήδη εξειδικευθεί
και αποκτήσει εμπειρία, ώστε να ολοκληρώσουν το συγκεκριμένο έργο που τους έχει ανατεθεί.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

Ε Μ ΜΕΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών Χ

Αυξημένη
αξιοπιστία /

διαψάνειο θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων Χ

Άλλο

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙ ΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Προσλήψεις /
κινητικότητα

Ενημέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων
ΚΟΣΤΟΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

ΓΙΑ ΤΗ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

& ΑΠΟΔΟΣΗ
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Διαχείριση
αλλαγών Κατά
την εκτέλεση

Κόστος
συμμετοχής

στη νέο
ρύθμιση



Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙ Κα ΝΟ ΜΙΑ, ΚΟ Ι Ν Ω ΝΙ ΚΕΣ ΝΗΣΙ ΩΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντσπισμός
κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών
κινδύνων

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στους στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάθμισης
κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Πιλοτική

εφαρμογή

Ανάδειξη
καλών

πρακτικών
Κατά την

ΜΕΙΩΣΗ υλοποίηση της

ΚΙΝΔΥΝΩΝ ρύθμισης

Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι από την εψαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων.

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

21. επισύναψη).

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης



και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναε ίς συνταγματικές διατάξεις

Παρ. 3 του άρθρου 21 και παρ. 5 του άρθρου 22 του Συντάγματος

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

π (συμττεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονιομός
Π

Οδηγία
Π

Απόψαση
Π

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
Ί των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Π Διεθνείς συμβάσεις

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοιούμενης ρύμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο 143 του ν. 5039/2023
Άρθρο 2

Παράταση ισχύος συμβάσεων μίσθωσης έργου Παράταση ισχύος συμβάσεων μίσθωσης έργου γιο την
για την κάλυψη αναγκών του Ηλεκτρονικού κάλυψη αναγκών του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα



Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασψάλισης —

Τροποποίηση άρθρου 143 ν. 5039/2023

Στο άρθρο 143 του ν. 5039/2023 (Α’ 83), περί της

παράτασης ισχύος συμβάσεων μίσθωσης έργου

γιο την κάλυψη αναγκών του Ηλεκτρονικού

Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασψάλισης, η φράση

((μέχρι την ολοκλήρωση του έργου, και πάντως όχι

πέρσν της 30ής92023» οντικαθίστατοι από τη

φράση ((από τη λήξη της και μέχρι τη

συμπλήρωση είκοσι τριών )23) μηνών από την

ανάληψη του έργου τους» και τα άρθρο 143

διαμαρψώνετοι ως εξής:

((Αρθρο 143

Κοινωνικής Ασφάλισης

Η ισχύς των συμβάσεων μίσθωσης έργου ψυσικών

προσώπων που έχουν αυναψθεί με τον Ηλεκτρονικό

Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασψόλισης )ο-Ε.ΦΚ.Α.)

Κατόπιν της υπό στοιχεία ΣΜΕΙ/2021 ανακοίνωσης

του »-Ε.ΦΚ.Α., περί της σύναψης σύμβασης μίσθωσης

έργου με αντικείμενα τη συνδρομή στην εξέταση και

διεκπεραίωση των εκκρεμών αιτημάτων απονομής

κύριας σύνταξης, επικαυρικής σύνταξης και εψάπαξ

παροχής, Καθώς και στη διενέργεια των απαραίτητων

διαδικασιών για την εκκαθάρισή τους, παρατείνεται

μέχρι την ολοκλήρωση του έργου, και Πάντως όχι

Πέραν της 3Οής.9.2023.

Παράταση ισχύος συμβάσεων μίαθωσης έργου

για την κάλυψη αναγκών του Ηλεκτρονικού

Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης

Η ισχύς των συμβάσεων μίσθωσης έργου ψυσικών

προσώπων που έχουν συναψθεί με Τον

Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης

(»-Ε.Φ.Κ.Α.) κατόπιν της υπό στοιχεία ΣΜΕΙ/2021

ανακοίνωσης του εΕ.Φ.Κ.Α., περί της σύναψης

σύμβασης μίσθωσης έργου με αντικείμενο τη

συνδρομή στην εξέταση και διεκπεραίωση των

εκκρεμών αιτημάτων απονομής κύριας σύνταξης,

επικαυρικής σύνταξης και εψάπαξ παροχής,

καθώς και στη διενέργεια των αποραίτητων

διαδικασιών για την εκκοθάρισή τους,

παροτείνεται από τη λήξη της και μέχρι τη

συμπλήρωση είκοσι Τριών )23) μηνών από την

ανάληψη του έργου τους».

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοιούμενης ρύι9μισης

που προόλέπουν κατάριηση
Καταρούμενες διατάξεις



Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Ν1Κ1ΚΕΑΜΕΟ

03102023 19:52
ΝΤ-\ΊΝ1» Η-\Τ7 \1

ΚΟΝΊΛΝΙίΝΟ ςΗ\ιΖΙΙ)\κι

\1Ί(1-{ΑΠ (11] (ΧΗυΙΟ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΙΔΗΣ
ΧΛΤΖΗΔΛΚΗΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΚΟΝΤΊΝΟ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

(ΡΑΠΝ
Ρ ΙΟΟ-ΑΙ)ΟΝΙ ΕΟ\Ι

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΛΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ — ΛΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ
ΓΕ Ω Ρ ΓΙ ΛΔ Η Σ



Αριθμ. 134 / 12 /2023
ΓΓΝΙΚΟΑ( 1ΟΥΚ1Δ1ΟΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας «ΡυΟμίσεις
για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοΙού ονιΒ-ι9, την
ενίσχυση της προστασίας της δημόσιας υγείας και των υπηρεσιών
υγείας, ιο ηλεκτρονικό σύστημα παρακολούθησης της διακίνησης
φαρμάκων, την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων και άλλες επείγουσες
διατάξεις»

Α. Με τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας παρατείνεται εκ νέου, μέχρι το
οριζόμενο χρονικό διάστημα:
- η δυνατότητα σύναψης συμβάσεων προμήθειας μονοκλωνικών
αντισωμάτων ή λοιπών φαρμάκων για την αντιμετώπιση της ‘όσου ιονιι
19 με διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση διακήρυξης, κατά
παρέκκλιση κάθε εθνικής διάταξης, υπό την οριζόμενη προϋπόθεση,
- η ισχύς των συμβάσεων μίσθωσης έργου φυσικών προσώπων που έχουν
συναφθεί με τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (-
Ε.Φ.Κ.Α.), για την εξέταση και διεκπεραίωση των εκκρεμών αιτημάτων
απονομής κύριας σύνταξης, επικουρικής σύνταξης και εφάπαξ παροχής.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Επί του Κρατικού προϋπολογισμού

Δαπάνη από την παράταση της δυνατότητας σύναψης ιων
αναφερόμενων συ μ βάσεων προμήθειας μονοκλωνικών αντισω μ άτων ή λοιπών
φαρμάκων για την αντιμετώπιση της νόσου ίΞΟνΙΠ-19. Η εν λόγω δαπάνη
σύμφωνα με το αρμόδιο Υπουργείο εκτιμάται, για το τρέχον οικονομικό έτος,
στο ποσό των 25 εκατ. ευρώ περίπου.

13-



ΙΙ. Ειί του τιροϋτιολογισμού του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης (-Ε.Φ.Κ.Α./φορέας Γενικής Κυβέρνησης)

Δαπάνη συνολικού ποσού 819 χιλ. ευρώ περίπου, από την παράταση
ισχύος των συμβάσεων μίσθωσης έργου φυσικών προσώπων που έχουν
συναφθεί με τον εν λόγω φορέα, για την εξέταση και διεκπεραίωση των
εκκρεμών αιτημάτων απονομής κύριας σύνταξης, επικουρικής σύνταξης και
εφάπαξ παροχής.

Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2023

Η Γενική Διευθύντρια

ιουιιΑ ΑΡΜΑί3Ο
03/10/2023 17:52

Ιουλία Γ. Αρμάγου



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Υγείας στο σχέδιο νόμου «Ρυθμίσεις για
την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοΙού ίΞΟνΙ1-Ι9, την
ενίσχυση της Προστασίας της δημόσιας υγείας και των υπηρεσιών
υγείας, το ηλεκτρονικό σύστημα παρακολούΟησης της διακίνησης
φαρμάκων, την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων και άλλες επείγουσες
διατάξεις»

Από τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας, προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού

Δαπάνη από την παράταση της δυνατότητας σύναψης των
αναφερόμενων συμβάσεων προμήθειας μονοκλωνικών αντισωμάτων ή λοιπών
φαρμάκων για την αντιμετώπιση της νόσου ίΞΟνΙ1Ξ-Ι9. Η εν λόγω δαπάνη
σύμφωνα με το αρμόδιο Υπουργείο εκτιμάται, για το τρέχον οικονομικό έτος,
στο ποσό των 25 εκατ. ευρώ περίπου.

Η ανωτέρω δαπάνη Θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του Κρατικού
προϋπολογισμού.

ΙΙ. Επί του προϋπολογισμού του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης (-Ε.Φ.Κ.Α./φορέας Γενικής Κυβέρνησης)

Δαπάνη συνολικού ποσού 819 χιλ. ευρώ περίπου, από την παράταση
ισχύος των συμβάσεων μίσθωσης έργου φυσικών προσώπων που έχουν
συναφθεί με τον εν λόγω φορέα, για την εξέταση και διεκπεραίωση των
εκκρεμών αιτημάτων απονομής κύριας σύνταξης, επικουρικής σύνταξης και
εφάπαξ παροχής.

Η ανωτέρω δαπάνη Θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του
προϋπολογισμού του -Ε,Φ. Κ.Α.

Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ιιαιΜιςμιγοαιοιυ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΝΤΑΊ1Νί) ιΙι\Ι/1υΑκ1½

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΑΗΛ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΠΣ ΧΡΥΣΟΧΟΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΛΔΗΣ


